

饶平统计报告

(第6期)

饶平县统计局

2021年7月30日

2021年上半年饶平县规模以上工业经济运行情况分析

内容摘要：本文对2021年上半年饶平县规模以上工业经济运行情况进行分析，指出我县规上工业发展存在的问题，并提出对策建议。

关键词：2021年上半年 规模以上工业

2021 年上半年，饶平县工业经济恢复加快，生产呈现稳中有进态势，企业销售产值增速较快，盈利水平提高，出口持续恢复。

一、上半年工业经济运行基本情况

（一）工业生产稳步增长。

2021 年上半年，我县规模以上工业稳步恢复，全县规模以上工业累计完成产值 139.50 亿元，同比增长 26.5%，两年平均增长 7.7%；增加值 30.68 亿元，同比增长 18.0%，增幅比 1-5 月提高 1.8 个百分点；两年平均增长 4.4%。其中，6 月当月增长 23.4%，增幅比 5 月提高 17.0 个百分点；两年平均增长 8.8%。分三大门类看，上半年全县规模以上制造业完成增加值 14.50 亿元，同比增长 26.0%，拉动全县规模以上工业增长 11.5 个百分点，其中，全县先进制造业完成增加值 6.44 亿元，占全县规模以上工业增加值的 21.0%，同比增长 35.6%，高于全县规模以上工业增加值增速 17.6 个百分点，两年平均增长 10.9%。高技术制造业完成增加值 0.92 亿元，占全县规模以上工业增加值的 3.0%，同比增长 46.7%，高于全县工业 28.7 个百分点，两年平均增长 13.0%。采矿业同比增长 11.5%，拉动全县规模以上工业增长 0.1 个百分点，两年平均下降 9.3%。电力、热力、燃气及水生产和供应业增长 11.3%，拉动全县规模以上工业增长 6.2 个百分点，两年平均增长 5.7%。

表 1 上半年规模以上工业三大门类增加值表

| 工业三大产业 | 总量 (亿元) | 增长 (%) | 两年平均 增长 (%) | 占规上工业 比重 (%) |
|------------------|------------|-----------|----------------|-----------------|
| 规模以上工业增加值 | 30.68 | 18.0 | 4.4 | — |
| 制造业 | 14.5 | 26.0 | | 47.26 |
| 其中：先进制造业 | 6.44 | 35.6 | 10.9 | 21.0 |
| 高技术制造业 | 0.92 | 46.7 | 13.0 | 3.0 |
| 采矿业 | 0.24 | 11.5 | -9.3 | 0.78 |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 15.94 | 11.3 | 5.7 | 51.96 |

(二) 主要行业增加值实现较大增长。

分行业大类看，全县在产的 25 个行业大类中，共有 21 个行业增加值实现正增长，增长面为 84%，其中增速较高的行业分别是食品制造业和木材加工业，分别增长 108.6%和 94.6%。

从主要行业看，上半年，全县五大支柱产业合计完成增加值 24.64 亿元，同比增长 21.5%，两年平均增长 6.0%，占全县规模以上工业增加值 79.9%。五大支柱产业中，水族机电业增长最快，增加值同比增长 37.7%，两年平均增长 17.7%；食品制造、加工业增加值同比增长 27.9%，两年平均下降 0.01%；陶瓷工业增加值同比增长 20.6%，两年平均下降 9.6%；电力生产增加值同比增长 19.1%，两年平均增长 9.9%；燃气生产和供应业增加值同比增长 10.9%，两年平均增长 5.8%。

表 2 上半年规模以上工业五大支柱行业增加值及增速表

| 行业名称 | 总量 (亿元) | 增长 (%) | 两年平均 增长 (%) |
|------------|------------|-----------|----------------|
| 水族机电和食品制造业 | 2.94 | 37.7 | 17.7 |
| 食品制造加工业 | 5.63 | 27.9 | -0.01 |
| 陶瓷、玻璃制品制造业 | 1.18 | 20.6 | -9.6 |
| 电力生产 | 10.33 | 19.1 | 9.9 |
| 燃气生产和供应业 | 4.55 | 10.9 | 5.8 |

(三) 工业企业效益提高

上半年，全县规模以上工业企业完成销售产值 133.09 亿元，同比增长 25.2%，增幅比 1-5 月提高 1.6 个百分点；两年平均增长 6.5%，比 2019 年上半年增长 19.8%。其中 6 月当月增长 29.9%。

全县规模以上工业企业完成出口交货值 15.77 亿元，同比增长 26.0%，增幅比 1-5 月提高 1.1 个百分点；两年平均下降 14.4%，比 2019 年上半年下降 25.3%，其中 6 月当月增长 30.0%。

全县规模以上工业企业实现利润总额 6.94 亿元，同比增长 10.0%，两年平均增长 9.6%。

二、存在问题

(一) 工业经济总量小，工业规上企业数较少。上半年，饶平县实现规上工业增加值 30.68 亿元，只占全市的 22.2%；规上工业 134 家，只占全市的 14.3%，今年来尚无新上规上工业企业。

(二) 优势产业未充分挖掘。水产和茶叶是我县两大传统产品，生产加工企业众多，产量较大，目前只有 15 家规模以上水产加工企业，4 家规模以上茶叶加工企业，且产品属粗加工，附加值低。

(三) 规模以上出口企业受汇率下降及货运集装箱成本提升影响了企业的效益。

(四) 陶瓷企业受出口市场及竞争力低等因素影响，上半年陶瓷制造业的两年平均值仍然下降 9.6%，比全县规上工业两年平均增速低 14 个百分点。

(五) 电力供应不足，错峰用电，影响工业企业正常生产。

三、对策建议

针对上述存在问题，下半年可以如下 4 方面努力，采取切实可行措施，促进我县工业经济发展。

(一) 落实扶持企业的各项政策。一是引导帮扶企业做强做大，达到规上工业标准的，动员其及时申报入库；二是要从技术、资金、销售等方面扶持企业，我县的水产品、茶叶产量较大，但真正深加工且规模较大的规上企业较少，通过多方面进行扶持，使水产品 and 茶叶加工企业提质增效，扩大产能，培育一批规上工业企业。

(二) 要做好“个转企”的工作。为小微企业转为规上工业企业打好基础。

(三) 帮助出口企业解决出口中遇到的问题，畅通通关及销售渠道，增加出口额；另一方面，做好电力调度和供应工作，确

保企业能正常生产。

（四）加大企业的技术改进力度，提高企业产品科技含量和生产技术水平，增强企业竞争力。

供稿：工交投资股

撰稿：陈锐浩

责任编辑：杨雪琼

分送：县委书记，人大常委会主任，县政府县长，县政协主席，县委副书记，县委常委，人大常委会副主任，县政府副县长，县政协副主席，法院院长，检察院检察长，管委会，县委办、县政府办、县直有关部门，各镇党委书记、镇长，分管统计工作领导

饶平县统计局

2021年7月30日印发
